DIÁRIO OFICIAL Nº 32962 17Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2015

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº121/2014-GVG  DE 26 DE AGOSTO DE 2015
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Luiz Octávio
Souza Trindade

16.03.2013 a
15.03.2014 01 a  30/09/2015

Helenil Silva
Valente

19.05.2014 a
18.05.2015 14.09 a 13.10.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Chefe de Gabinete
Protocolo 870254

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 576/2015-PGE.G., de 27 de agosto de 2015
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de
26.08.2015, o gozo de férias do Procurador do Estado GUSTAVO
TAVARES MONTEIRO, id. Funcional 5896362/1, concedida pela
Portaria nº 472/2015-PGE.G., de 17.07.15, fi cando o saldo
remanescente para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 577/2015-PGE.G., de 27 de agosto de 2015
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de
27.08.2015, o gozo de férias da Procuradora do Estado MARCELA
DE GUAPINDAIA BRAGA, id. Funcional 5903070/2, concedida
pela Portaria nº 472/2015-PGE.G., de 17.07.15, fi cando o saldo
remanescente para gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 870235

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 535/2015-PGE.G., de 10 de agosto de 2015
PRORROGAR por 723 (setecentos e vinte e três) dias a Licença
Saúde da servidora Priscila Alencar de Souza Vieira, identidade
funcional nº 5904103/2, no período de 16/07/2015 a 07/07/2017,
de acordo com a Comunicação de Decisão da Previdência Social -
número do Benefício: 6090607146, espécie 31.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 575/2015-PGE.G., de 27 de agosto de 2015
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de
saúde à servidora Fernanda Sales de Lima, identidade funcional
nº 57173939/1, ocupante do cargo de Assessor, no período de
03.08 a 17.08.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 870236

ERRATA
.

Errata da Portaria n 539/2015-PGE.G de 10.08.2015,
publicada no DOE n 32.948 de 12.08.2015
Onde se le:
a contar de 13.08.2015
Leia-se:
a contar de 14.08.2015

Protocolo 869985

Belém, 31 de agosto de 2015
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
Errata da Portaria nº 489/2015-PGE.G., de 17.07.15, publicada
no DOE nº 32931 de 20.07.15
Onde se lê:
para tratar de assuntos de interesse do Estado do Pará, em
especial para audiência.
Leia-se:
para realizar visita in loco nas obras do Hospital de São Caetano
de Olivelas.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 870313

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2015
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e IMPRENSA
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/
MF nº 04.835.476/0001-01.
DO OBJETO: Aquisição de 02 (duas) assinaturas anuais do jornal
Diário Ofi cial do Estado do Pará, com fornecimento diário em
todos os dias que houver circulação do jornal.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (oitocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº
25101.03.092.1317.6806 Elemento de despesa: 339139, Fonte:
0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
- Procurador-Geral do  Estado.
FORO: Belém- Estado do Pará.
DATA: 31 de Agosto de 2015.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 869989

DIÁRIA
.

Portaria nº 581/2015-PGE.G., de 28 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 e ½
diárias ao servidor Fernando Augusto Braga Oliveira, Procurador
do Estado, identidade funcional 5459680/3, com o objetivo de
participar do XIV Congresso Internacional de Direito Tributário,
em Recife/PE, no período de 02 a 05.09.15.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 870315

Portaria nº 582/2015-PGE.G., de 28 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 4
e ½ diárias à servidora Ines Costa da Silva, Auxiliar Técnico,
identidade funcional 3157075/1, com o objetivo de participar do
XIV Congresso Internacional de Direito Tributário, em Recife/PE,
no período de 01 a 05.09.15.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 870318

Portaria nº 583/2015-PGE.G., de 28 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 e ½
diárias ao servidor José Galhardo Martins Carvalho, Procurador
do Estado, identidade funcional 57193453/1, com o objetivo de
participar do XIV Congresso Internacional de Direito Tributário,
em Recife/PE, no período de 02 a 04.09.15.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 870319

Portaria nº 584/2015-PGE.G., de 31 de agosto de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 3 e ½
diárias à servidora Maria Clara de Azevedo Fonseca, Tecnico de
Procuradoria, identidade funcional 57191389/ 1, com o objetivo
de participar do Congresso Gestão de Pessoas no Setor Público,
em São Paulo/SP, no período de 08 a 11/09/15.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 870321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no
DOE nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011, e considerando a
manifestação jurídica contida nos autos do processo de número
supracitado, referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2015,
DO TIPO TÉCNICA E PREÇO, cujo objeto é a Contratação
de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especializada na
prestação de serviços de planejamento, organização, realização,
processamento e resultado fi nal para homologação de Concursos
Públicos para seleção de candidatos ao Curso de Formação de
Ofi ciais Combatentes PM (CFO/PM), ao Curso de Adaptação de
Ofi ciais PM (CADO/PM) e ao Curso de Formação de Soldados PM
(CFSD/PM) da Polícia Militar do Estado do Pará, RESOLVE:
1. ADJUDICAR, em favor da FUNDAÇÃO DE AMPARO
E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, CNPJ
05.572.870/0001-59, o objeto da referida licitação, nos termos
abaixo descritos:

Cargo
Valor da Taxa de

inscrição do concurso

Previsão de
Inscritos no

concurso Valor Global estimado

Curso de Formação de
Ofi ciais Combatentes PM

(CFO/PM)
R$ 80,00 3.867 R$ 309.360,00

Curso de Adaptação de
Ofi ciais PM (CADO/PM) R$100,00 990 R$99.000,00

Curso de Formação de
Soldados PM (CFSD/PM) R$ 70,00 44.407 R$ 3.108.490,00

Total Geral Previsto 49.264 R$ 3.516.850,00

2. HOMOLOGAR o procedimento licitatório.
Belém (PA), 27 de agosto de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 870220

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0484/2015-GS/SEAD DE 28 DE AGOSTO
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/359534 de 18.08.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO,
Id. Funcional nº 55587301/1, ocupante do cargo de Motorista,
lotado na Gerência de Serviços - GESV/DAF/SEAD, Gratifi cação
de Atividade de Motorista - GAM, no período de 10/08/2015 a
08/09/2015, em decorrência das férias do servidor Afonso Maria
Freitas Mesquita, Id. Funcional nº. 5392390/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE AGOSTO
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 870000